Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º ____/2025

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XX, do Regimento Interno desta Casa e,

após ouvido o Plenário, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo

Senhor Ministro da Saúde da República Federativa do Brasil, para que sejam

reforçadas a distribuição de vacinas e a realização de campanhas de imunização

no Estado da Paraíba, com ênfase nas regiões de difícil acesso e com baixos índices de

cobertura vacinal.

JUSTIFICATIVA

A imunização é uma das estratégias mais eficazes de prevenção em saúde pública

e representa um compromisso do Estado brasileiro com a proteção coletiva, especialmente

de crianças, idosos e pessoas com doenças crônicas. No entanto, mesmo diante dos avanços

promovidos nos últimos anos, a cobertura vacinal ainda apresenta desigualdades

significativas entre as regiões paraibanas, especialmente em comunidades rurais,

indígenas, quilombolas e localidades de difícil acesso.

Este apelo tem por finalidade:

• Solicitar o envio regular e em quantidade suficiente de vacinas ao Estado

da Paraíba, respeitando o calendário nacional de imunização;

• Reforçar a priorização logística de distribuição de vacinas aos municípios

com menor cobertura ou com acesso geográfico limitado;

• Estimular o fortalecimento de campanhas nacionais de conscientização sobre a

importância da vacinação, com linguagem acessível e sensível às realidades locais;

• Apoiar a estruturação das salas de vacina nos municípios com carência de

equipamentos, profissionais ou insumos básicos.

A equidade no acesso às vacinas é um direito da população e um dever do poder

público. Assegurá-la em todo o território paraibano é essencial para evitar surtos, proteger

vidas e garantir a efetividade do Sistema Único de Saúde.

Sala de Sessões, aos 11 de abril de 2025.

20.175

Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

2

Camila Toscano
Deputada Estadual - PSDB